Ita dicit ego Anto. de but utriusq.  
iuris doctor. in cuius testimoniu subseri-  
psi et sigillau sigillo consueto certificatus  
sum postea quista questio fuit cum rege  
Cypri.

lxv  
Nominie Ihesu christi. Primō  
aspectu uidetur intentionem  
actoris no. probatam. In utraq.  
enim causa principali deduxit mu-  
tuum. In prima simpliciter in secunda  
certam causam comittendam et testes  
nec in prima nec in secunda aliquid dicunt.  
De mutuo enim qd dicant de locatione  
et de coniunctione reficiendi nichil d. mu-  
tuo afferant ergo. 2. Nec etiam dato  
q. agi posset ad resolutionem dati ratiōe  
contractus uel alterius implendi extrin-  
sece ad contractum ut dati ex cause. fina-  
li mouente contractum. e. de pac. inter  
emp. et uē. cum te. et quod no. in. l. si ea  
e. de re uendi. et. l. pacta conuenta.  
de contrahen. emp. tamen non est proba-  
tum alicubi qd ob hoc dederit pecuniam  
sed sola simplex datio et pactum de refi-  
cendo merito necessario non concludit  
datum in casum refectionis cum et loco  
preti locationis succedere potuisset pre-  
er datio et sic alterum necessario no. pro-  
bat. Item cum ex natura contractus  
ueniat refectionis ita qd comode habitari  
possit nichil extrinsecus deductum uidetur  
contra. sicut sic ob causam compe-  
tere non uidetur. Et hoc est qd potest di-  
ci pro parte contraria. Inquin uidetur qd  
locator recepit pecuniam et non imple-  
uerit contractum et adhuc uelit retinere  
pecuniam et agitare agentem agere ad  
interesse que equitas grauat me in dese

deno parte actoris. Et dico probatum mutuum ex confessione conuenti qui cofitetur se in tabula Mathi recepisse pecuniam a dicto conductore alio non apparente presumitur ergo hoc ex causa mutui et per actorem allegata ut dicit glo. et bar. ff. si cer. pe. cum quid. Nec ob. q. confitens dicat ex causa locationis. quia illi parti non statur per se. de probat. exemplo. Et illam partem potest approbare altera pro se probata ex quo pro se presumptionem habet ut no. in l. ii. e. adoua. ante nup. de proba. siquidem et I. aurelius. §. idem que sit. ff. de lib. lega. ubi bar. et potius etiam debet presumi mutuum si precium locationis cum non apparet tempus tunc uenisse locationis. et forte in ueritate nondum uenerat. unde q. ante soluerat iactationem induceret non uersimilem. ff. de proba. cum de in debito ex quo ergo refectio imminet. et pactum erat ut resciceretur et nondum tempus probetur locationis quo ad solutionem cessasse qd. accepit locator. et q. conductor dedit non in precium locationis sed in causam mutui refectioe in statu dedisse censetur ut no. glo. et Cy. et alii in auten. hoc ius de sacro sanc. et postea suo tempore in casum locationis conuertendum que inter partes acta sunt. adimplentur ut minor iactatio inducat. et q. una numeratio ob. causam unam in aliam conuertatur parium conuentione tunc consonans est. ut. l. si quis nec causa ff. si cer. pe. probat ergo qd. dicit actor. Ex quibus patet partes iudicis esse ut p. nunciet male appellatum et bene iudicatum. de app. eos. Ita dico et consulo ego Antonius de butrio utriusq. iuris doctor. Ideo scripsi et subscripsi et sigillaui saluo semper fauori consilio.

lxvi.

Helu christi et matris eius nominibus inuocatis. In facto propositur molestatio media temporis. a tempore prime concessionis usque ad ultimam. quia ab illo tempore etata non est dubium et ut alias sepe consulit puto clarum de iure q. dicitur officiales no.

potuerunt detrabere iuri questid. Guido in et successoribus quia q. ante erat concessum transierat in contractum et sic statutum redactum erat in contractum et proponitur ex omni parte impleta p. parte dicti Guidonis. Ideo pacti non pot. reuocari. e. de acci. et obli. l. sicut. ff. de pac. l. i. d. consti. pecunia. l. i. in comoda to. §. sicut. ff. como. ad hoc q. i. statuto transiente in contractum no. Inno. de te. pore ordi. c. dilectus de iudi. nouit. Dy. et bar. in l. q. semel. ff. de decre. ab ordi. fati. l. ii. de iure iuran. et. l. omnes populi de iusti. et iure. Unde etiam concedentis potestatem hoc non potuissent. quia infertor a papa no. tollit ius alterius. l. priuatis. ff. qui. et aqu. no. e. si contra ius uel uti pub. l. si. e. de prec. imp. offe. l. quociens. et Inno. de immu. eccl. ga. pletiq. no. in l. tocens de pollic. de priu. credi. antiochensium no. de reli. do. constitutus et glo. in c. statuta de hereti. li. vi. si ipsi concedentes potestatem reuocare no. possunt ut concludunt iura predicta minus habentes a deo potestatem. ff. de acqui. re. do. l. traditio de iure pa. qd. autem. l. q. vii. do. bertum. Item dato q. concedentes potuissent non habere potestatem super reformatione comunitatis quia uidentur recepisse potestatem super no. reformationis maxime detrabendo alias statuta per concedentes. ff. man. si. h. minie no. in l. ambiciosa. d. deree. ab ordi. fati. Item quia in tali mandato non uenit ut alteri preiudicetur. l. ii. §. si quis a prince. pe. ff. ne quid in loco publico de offi. de le. super eo de cosue. cum olim. de priu. pastoralis no. in l. tocens de pollic. et dicta. l. antiochensium. Item quia in talibus mandatis in genere non uenit illicitum p. qd. mandatum nocetur de fide. iupta. l. si procurator de condi. inde. l. ii. §. si procurator. ff. q. quisq. ui. de iure iuran. c. i. l. vi. de elec. si compromissatus eodem libro. Item in generali mandato no. uenit ut statuat contra. a se statutum. e. de offi. presi. orien. l. normam formam de elec. in cle. ne romani de maio. et cbe. q. super his no. glo. de hereti. statuta l. vi. not. spe. de lega. §. superest. §. si. si. si. quid.

legatus potest. ubi nec legatus tollere potest ordinem iuris et quo ad illa etiam ordinata contra ius superioris subiectis preiudicare. Unde causam committere no. potest sumarie tractandam ubi ordinata est. Hoc omnia confirmat quia isti uidentur deficere in potestate. habuerunt eiz a concilio potestatem prorogandi tantum tempus antiquis electis et isti uel no. sunt una prorogationis sed principaliter prouiderunt. Nec ob. si dicatur q. immo hec e. prorogatio ex quo intra tempus elegerint ar. de preca. sed et si mouente quia hoc fecerunt detrabendo unum ex antiquis. unde ex detractioe unius antiqua potestas non est saltem ut debet prorogari. Immo nec potest dici prorogatio quia ex actione uel detractioe noui quid costitui dicitur non antiqui p. prorogari ar. ff. de iusti. et iure. l. ius ciuile. et. l. §. adeo §. cum quis. ff. d. acqui. re. do. l. i. §. opus ff. de no. oper. nio. quummo ex quo utitur inter tempus uerbo sapienti prouisionem non prorogationem non intelligit. prorogatio sed noua prouisio quam facere no. potuerunt antiqui propter formam mandati consilii et factum est nullum d. rescriptis cum dilecta de offi. de lega. uenerabil. ff. man. diligenter cum si. et de hoc est glo. in l. si unus. §. pactus. in glo. in uerbo minustur. ff. de pactis. l. iii. §. si potest. no. bar. in l. dies cautioni. ff. de damp. m. fec. Ex quibus concludo gut donem et successores de iure a tempore prime concessionis nullatenus d. iure posse mol. statui. Sic de iure michi Antonio de butrio uisus est. ideo scripsi subscripsi et sigillaui semper saluo fauori consilio.

lxvii.

Helu christi et matris eius nominibus inuocatis. Visus actibus et iuribus inter honestam dominam beneuolentiam uxorem olim Andree et eius procuratorem ex una parte. et Nicolaum mura torem ex altera missum in possessionem omnium bonorum dicti Andree ex utriusque substitutionis facte filius dicti Andree. Premitto q. substitutio dicitur ad filios

os masculos dicit Andree uel andree. non comprehendit feminas. per que concludo q. si quid dicitur filie. l. andreebe substitutus nichil debet habere sed relinquatur circa portiones Nicolai et Frederici. totum dubium uertitur super nullitate aut ualiditate dicti testamenti. q. surgit ex institutione facta de Andree la que fuit ut iuri institutionis legitime mantere que uidetur conditionalis et sic inducit preteritionem. ut. l. si pater d. in sti. et substi. sub. cond. fac. et. l. si uis quo q. sebere. insti. l. filius a patre de libe. et post. cum si. Unde hic oporteret disceptari an hoc relictum sit conditionale an pup. quia dotis esse uidetur et quid quado a patre et quando ab extraneo d. quo plene per bar. in l. ticio. §. ticio genero d. condi. et demo. quod non discepto p. pre sens quia si teneamus q. habeat modum in se et non conditionem grauamen debz reici per l. quoniam in prioribus. 2. l. cum modo de inoffi. testa. Si teneamus q. sit conditionale q. puto in terminis saltem istis quia disponit saltem testator per uerba notantia actum mandandi q. non possunt referri ad tempus ante etatem habilem licet secus in uerbis per que dos legatur que potest preses et futura intelligi ad hoc recipimus opinionibus durissimis an casualis uel mixta. conditione reiciatur de quibus per bar. in l. si uis quo q. quas etiam non discepto quia si tenetur opinio bar. q. grauamen talis conditionis reiciatur propositum habet mater in portione debita filie et substitute in portione Nicolai et Frederici si tenetur opti. Rai. q. non remoueat tale grauamen et ista remaneat preterita. Nichilominus substitutio pupillaris confirmatur per autenticam ex causa. ut no. glo. in l. ii. §. plane ff. de uul. et pupil. ad qd. ff. ad trebel. l. nam q. §. q. si compulsi et tenet bar. in aut. ex causa. hunc se quor licet Dinus teneat contrarium qd. quid ergo teneamus de precedenti opti. l. q. rumpatur conseruatur substitutio p. auten. ex causa uel q. no. rumpatur remouetur conditio et conseruatur institutio semper substitutus debz admitti in portione

et omnibus masculorum sed quo ad quota  
filie est differentia quia in quantum tene  
remus conditionem remoueri mater de  
beret habere respectum quantum decem  
fuit et puellam illam habere in dotem et  
istud transmittere ad matrem quia tras  
mittit non adita sedz uera opt. de qua in  
l. uentre per bar. ff. de acqui. here. et in l.  
si infanti. e. de iure delib. etiam si dece  
sisset post infantilem etatem et possit  
agere ad supplementum si quid deficeret  
legitima autem eius esset in pars tertie  
totius hereditatis. Itz si teneremus  
opt. Rat. q. non deberet grauamen remo  
ueri adhuc mater deberet habere tertiaz  
totius hereditatis quia dedit exitum in  
testati semper michi placuit opt. rat. ut  
non remouetur conditio sed testamētū  
sit nullum non ob. l. omnino quia intelli  
git debet omnino grauamina reici quādo  
testamentum erat aliqd. et sic intellige  
ibi uel alio modo subuertendis per cōtra  
tabulas ut dicit glo. q. patet quia si ille  
tex. prouideret ubi testamētum est nul  
lum itz superflueret prouisio. s. cum au  
tem in l. sancimus eo. et non ob. s. cum  
autem quia disponit ut remouetur con  
ditio quando habebat quocp. relicto titu  
lo ubi autem habet iure instantōis nihil  
repetitur correctum remaneat ergo au  
tiqua iura in institutione licet eadem sit  
ratio quia non corrigitur ius ex rationis  
idemptitate. l. si uero. s. d. iuro so. ma. et  
in autem. quas acti. e. de sacrosanc. eccle.  
Et sic uidi plures disputari et repetēdo  
tenur. l. ergo quoniam prouidet quando  
testamētum subiacet que rele. l. o. nino  
quando aliter potest subuerti ubi est alit  
q. l. sancimus. s. cum autem quōdo hz  
quocp. relicti titulo de iure codicillorum  
ubi ergo ergo habet iure institutionis ut  
in proposito nichil est mutatum per que  
concludo q. mater potest petere tertiam  
partem hereditatis Andree testatoris  
ex psona andree filie sue ut p. p. infā  
tiletati per quāda. e. dula. transmissa  
sed non est apud acta probatum. Idem  
si decessit post infantilem etatem et nō  
est lapsum tempus ad dicendum de nul  
tate q. quātum tēpus sit in hoc sequor

bar. in l. filio de inu. rup. et nato testa  
et. l. si impubes. s. si ad carb. partes ergo  
iudicium erunt iste q. uideat an probatū  
sit ex actis q. puella sit mortua ante sep  
tēnium et tunc mater ex persona filie ad  
iudicet tertiam partem hereditatis An  
dree andree et in eo pronunciet hēre  
pctora iura ut in l. n. e. de postu. heredi  
m. et missioem maledate pro rata ter  
tie partis et aliter non potest esse quin  
decesserit ante septēnium quia testamē  
tum fuit factū in millesimo. ecce. unde  
cum ab illo millesimo non dicemus ad pre  
sens nisi per sex annos necessario puella ē  
mortua ante septēnium. Alia autē sunt  
probata per responsoem ad positionem  
pronunciet ergo ut dictum est et utraq.  
partem absoluat ab expensis quia pūctus  
est in probabilibus opt. inuolutis ut. l. q.  
solidum. s. etiam dele. it. Ita dico et con  
sulo ego Anthonius de butrio.

lxvii.

Hesu christi nomine inuocato  
quo ad ducentas libras relictas  
solo non uideo dubitationem  
quin debentur pauperibus qui  
illud legatum accrescit domino Andree  
here. h. ut in casum cadet existens ut in  
l. i. s. profecundo. e. de cadu. tol. d. lega  
to facto domino Andree et lectori here  
ditatum magis est dubium aduertendū  
q. proponitur mortuus lector in uita te  
statrix et substitutus est dominus An  
dreas unde uel dominus Andreas hoc ca  
pit iure accrescendi et planam quia uenit  
in substitutionis fidei. ut statim dicā  
uel iure substitutionis in legato et non  
uideo quid faciat dubium cum substitu  
tio sit simplex et prelegata etiā simplici  
et talia ueniunt in substitutione fidei.  
ex quo precesserunt ut. l. cum uirum euz  
ibi nō. de fideicom. et. l. marcellus. s. qui  
daz. ff. ad treb. nisi forte quis dubitau  
erit propter illud uerbum. In aliis quasi in  
telligatur repetitum in substitutione co  
pulata ut sit in aliis bōis q. legatis et pre  
legatis censeatur facta substitutio et nō  
in preallegatis cuius contrarium puto q.  
substitutio habet orationem perfectam

de per se licet copulata ergo potest sim  
pliciter intelligi. Item cum possit copula  
ta illa oratio intelligi cum repetitione et  
excludentur prelegata a substitutione et  
sine repetitione includetur pinguor uo  
luntas in dubio est amplectenda. ff. d. re  
ur in testamento extra de dona. cum di  
lectus. Item quia fauorabilior anime ut  
ad pauperes deferatur. ff. d. re. du. l. quo  
ciens de reg. iur. ea que. s. i. ff. de legi. be  
nignus. Item quia talia uerba in omni  
bus aliis nō sunt uerba formalia testato  
ris sed apponuntur a notariis. Et est uer  
simile q. si testator uoluisset a substitu  
tione excludere prelegata notabilem  
adidisset expressionem. Ita dico et cō  
sulo ego Anto. de but. utriusq. iuris doc  
tor ideo scripsi et sigillauit.

lxx.

Ichinus quidam sbuga de p  
rochia sancte Agnetis ciuita  
tis Ferrarie existens in cas  
tro saloh comitatus Mutine  
condidit testamentum in quo elegit se  
pulturam apud monasterium sancti pauli  
ordinis carmelitarum ciuitatis ferrarie  
et dicto monasterio reliquit trecentas  
libras pro emendo usum unum qui redē  
ret omni anno triginta libras. et si ad p  
sens non possit emere ad presens daren  
tur omni anno. Prior ecclesie sancte ag  
netis petiit quartam. fratres sancti pauli  
dicunt ibi illum non sepultum. sed in cas  
tro saloh prior dicit q. elegit ad sanctaz  
paulum sepulturam et iussit se ibi trans  
ferri Ideo debet habere quartā quia hoc  
q. ibi non est sepultus est negligentia he  
redum modo queritur quid iuris.  
Vide in principio libri in primo consilio.

lxxi.

Hesu christi nomine inuocato  
Quantum ad primum dubium  
contractus inter patrem puellam  
et tuenem licet proprie non p  
fecerit sponsalia cum puella absente. sed  
patrem obligauerit ad curandum ex tacto  
tamen subsequenti consensu puelle  
sponsalium contractus cum puella per

62  
fectus est qui ex maiori uinculo superue  
menti. l. matrimonium cū alio directus  
est ut dicunt iura per dominum meū do  
minum consulentem allegata et per hoc  
soluta est arbitraria potestas que erat  
tota ordinata ad consecutua finis matri  
monium et protunc cessat matrimoniu  
et omnis spes matriomni contrahendi  
cum puella loquendo de primo de quo in  
telligitur et non de secundo. ff. de le. in  
l. fideicomissa. s. si quis de xbo. sig. bo  
uem. s. i. de preben. non potest. l. vi. cel  
sat ergo arbitraria potestas. ff. d. arbi  
traria si unus in prin. Ad arras autem an  
agi possit dubium est propter opt. bart.  
qui tenet q. ubi reciproce bincinde facta  
est arrarum confessio non ualet contrac  
tus uelut inuitis. Item quia hoc non est  
pena legalis nec conuentionalis a lege ap  
probata cum loquatur lex de actuali tra  
dictione. Et conuentionales pene a lege re  
probantur omnes que non repetiuntur  
a lege approbate. l. ticia de xbo. ob. cum  
si. et dicto. e. gemma et dicta. l. si in fi.  
Non obstat q. confessio probet receptū  
Et sic hec quo ad partes concluditur et  
probat per lege approbata. et. l. pub  
lia quia lex illa loquitur in materia in qua  
receptum a confessato differre non pos  
sunt cum materia sit ad utrumlibet per  
missa hic confessatum potest differre a  
recepto ut lex ponderat receptum et im  
probat tacite confessatum non receptū  
ergo q. non constat receptum improba  
tum censetur. et maxime quia consuetu  
do ut confessio fiat de non recepto pro  
bat nō receptum ar. de offi. lega. qd. tras  
lationem. Nec ob. q. hic est positum pre  
ceptum Guar. quia non ualet ut executi  
uū pene a lege improbat et in se cōtin.  
manifestum errorem cum comprehendat  
in se contractum a lege improbatū et et  
us precipit executionem et presupponit  
tantum de confessione consistere et non  
de receptione non ob. si dicatur hanc fore  
penam legalem quasi a consuetudine legi  
equipolente approbetur quia lex non ap  
probat nisi legalem et non consuetudina  
ria plus attrahitur ad naturam conuentio

malis q̄ legalis. Item non proponitur con-  
suetudinem approbare uel licet contrac-  
tus licet de facto contractus et contra-  
hendi modo proponatur consuetudo. Ex  
quibus adhero in omnibus opt. domini mei  
domini lo. p. eonsulentis. Et sic de iure  
sentio ego Ant. d. butrio utriusq̄ iuris  
doctor. Ideo scripsi et anulo meo sigi laui

lxxi.

**N**omine Ihesu cristi. Primo  
uidetur dictum franciscum de  
bere habere illa bona precipua  
quata quāq̄ empta sint ex pecu-  
nia comun uel ex bonis redactis  
aut pecunia redacta ex bonis comunib⁹  
res tamen non est comunis nec propria  
illius ex cuius pecunia est redacta. l. si pa-  
trius ff. comunita utriusq̄ iudic. e. de  
rei. uen. l. si ex pecunia. et. l. i. e. si quis al-  
teri uel sibi de proba. ad probationem.  
ad fi. Item certi sunt casus speciales  
in quibus res empta de pecunia mea effi-  
citur mea q̄ numeratur in. l. si ut propis  
e. de rei. ue. a quibus hic est exclusus igitur.  
Item quia uel dicimus res emptas  
de pecunia comuni fore comunes secundū  
comunicatem bonorum uel pecunie. Et  
planum q̄ non patet ex allegatis aut di-  
ctis eam comunem quasi inierint socie-  
tatem en hic non apparet ipsa enim con-  
sensu initur. ut. l. societatem cohte. ff.  
pro socio. hic nullus apparet consens⁹ ex-  
pressus. Item nec tacitus non enim ex so-  
la possessione comunis hereditatis aut co-  
municacione fructuū contrahitur socie-  
tas tacite. ff. fam. he. ex parte. l. si. filius  
p. Item quia re non contrahitur societas  
ut nō in dicta. l. societatem cohte. ff. p.  
socio. Itē ex quo alter nomina deseri-  
bebat contractū ex hoc ostendebat se  
nolle societatem cohte. Nam hoc ē sig-  
num dissolue de societatis si iam foret  
contracta. ut. l. itaq̄. ff. pro socio. Hoc  
decidere uidetur. d. bar. in. le. tictum et  
meum. §. altero. ff. de adm. tuto. Cō-  
trarium puto. nam hic actus comunicat  
hinc inde lucra uniuersaliter ex mercatio-  
nibus est actus qui non potest geri citra  
ius nomini societatis contrahende cōtra

cta est eego societas. l. pro herede. ff. de  
acqui. here. ad hoc. ff. de concubi. in cōu-  
binatu. ff. d. ritu nup. l. in libere. Ex quo  
ergo uniuersaliter lucra comunicabant ta-  
cite contracta est societas. et si dicatur  
societas est contracta demum eo respec-  
tu quo actus sunt comunes gesti. sed in  
emtionibus fundorum hoc non est serua-  
tum per unum. ergo sua intentio respecū  
emtionum immobilium uidentur cōtra-  
here societatem et actus nostri intantū  
extendunt consensum in quantum se ex-  
tendunt limites actus. l. si. e. ne ux. pro-  
ma. ff. d. rit. actusq̄ priua. l. i. §. hoc inter  
dicto. e. de nego. gest. tutorum. et. l. tu-  
tores. ff. de adm. tu. quia pondero q̄ in  
emtionibus fundorum franciscus pace-  
batur lucra comunicari et emtionis de  
lucris fieri comuni nomine. Erat ergo ac-  
tus iste concludens societatem etiam re-  
spectu fundorum. in quantum autē ipse  
occulte hoc non intimato petro describi  
faciebat. Vnde eo recipiente in fundis  
comunicacionem ostendebat se uelle in  
hoc societatem in quantum describebat  
nomina emtionis in se contractam soci-  
etatem ad preiudicium suum dissolueret  
poterat non ad in modum fratris in bo-  
na fide durans quin talium comunione  
petere posset et eius portionem. ut. l. ac-  
tionem. §. dabimus. ff. pro socio. Verum  
quia nihil in facto proponitur emtionē  
factas per franciscum fuisse anteriores.  
et ex comunibus lucris factas si dicatur  
societatem non contractam illo respecū.  
et illo tempore negari non potest. quin  
ad precium et interesse pro rata lucrorū  
agere posset hoc est pro dimidia et simi-  
liter agere posset petens pro comunica da  
pecunia et augmentacionem domorum  
et aliorum incrementorum que d. comu-  
ni lucro augmentata sunt. l. si unus. §.  
i. ff. pro socio. et in dicto. §. dabimus. et  
hoc ultimum tuus puto. ad hoc. l. sociū  
qui meo eodem titulo. Et ita dico ego  
Antonius de butrio utriusq̄ iuris doc-  
tor. Ideo scripsi et sigi laui. x̄c.

lxxii.

**H**esu cristi et matris eius uirgi-  
nis nominibus inuocatis. Vitis  
allegatiōibus et puncto prelati  
michi uidetur de iure q̄ si per  
defectum copie iudicis fuit impeditus p-  
curator producere in termino sufficiat p-  
duxisse coram notario ut publica perso-  
na per iura que allegantur. s. ad qd d. ap-  
si iust. as. et q. i. l. i. nō. et in. l. de pupil-  
lo. §. si quis ipsi. et qd ibi nō. de nou. og-  
nunciacione. de offi. dele. pastoralis. §. si  
S. l. q. i. nō. qd sic de hoc puto mulierem  
posse restituere ex clausula si qua michi x̄c.  
quia extrauagans ex quo non est ad uolu-  
nta comunia descripta probabiliter ig-  
noratur ut patet de fide instr. pastora-  
lis. a. d. hoc qd nō. bar. in. l. cum prolatis.  
ff. de re iud. vbi autem commissio agendi  
in iudicio recipit fundamentum a proba-  
bili ignorantia etiam in his que dicta sūt  
ad rigorem iuris conseruandū. quis resti-  
tuitur ex clausula et dicit Guil. in. l. fid-  
iussor. §. in omnibus. ff. mandati. Hinc  
est q̄ lata sententia preteritū reperti no-  
uiter instrumenti qd ante probabiliter  
ignoratur sententia retrahatur. Dicit  
Hostien. et lo. an. d. pur. uul. e. n. ad hoc  
l. si mater cum glo. et bar. ff. de excepti-  
rei iud. et qd nō. bar. ff. de conse. l. pe-  
nō. Cius in. l. i. ff. de condi. inde. lo. an.  
in addi. spe. in. ti. de execu. seu. §. postre-  
mo. Illud autem ad hoc. ff. quando ac-  
ti. de pecu. est au. l. n. in. fi. de etate.  
§. si. ff. de inter. act. nō. hostien. in sum-  
ma d. re iud. sub rubrica d. snia. §. q. ut  
sunt eius species. x̄c. sed nunquid ē hoc  
in. fi. qd nō. bar. in. l. i. §. si quis autē. ff.  
de i. et act. q̄ priuato. vbi habes q̄ ad-  
uersus prescriptionem causata lesione. 2.  
probabili ignorantia datur restitutio per  
hoc non ob. qd nō. bar. in. §. item nūcti-  
atio. quia id procedit quando ex sola fra-  
gilitate mulieris causatur lesio secus si ex  
probabili ignorantia. maxime quando ex-  
trauagans que ignoratur deuit a iure et  
est contra comunem usum. l. i. §. usus. ff.  
de procura. Et hoc submittitur maxime  
equitati ne propter defectum procura-  
ris tantum dampnum bona mulier pacia-  
tur. Sic michi uidetur Antonio d. bu-

trio utriusq̄ iuris doctori. Ideo scripsi  
et sigillari mandau.

lxxiii.

**H**esu cristi nomine inuocato.  
Prima facte uidetur potest reuo-  
cata fore prima statuta ex uul-  
timarum reservationū q̄q̄ enim  
priuata iura nō pnt tolli p̄ statutū. p̄nt  
tū tolli iura que sita posito iure statuti.  
ut dicit Inno. in duobus locis de consti-  
que in ecclesiis et in. e. in nostra de in-  
iuris maxime cum generaliter statuendo  
etiam priuatum ius tolli possit. l. uenit  
tor. §. si constat. ff. si s. uē. et nō. bar.  
in. l. antiothenium prealle. et. l. tectis d.  
polic. Contrarium sero me alias consue-  
uisse in ciuitate Florentie et sic nunc no-  
uiter requisitus puto q̄ officia que pot-  
erant acceptari secundum formam primo  
rum statutorum. 2. per illos per quos po-  
terant acceptari adhuc hodie possunt et  
ut nuper non obstā. nouis reformationi-  
bus tamen quia prima statuta quo ad ue-  
nientes ad habitandum et subeundum  
onera comunis que illo tempore determi-  
nata a statuto inierunt trasuerunt ne-  
dum in priuilegium sed in contractum et  
impletum pro parte eorum qui soluerunt  
a quo non licet libere recedere. ut dicit  
primus allegans ut nō. ultra allegata. per  
eum in. l. u. e. de iu. in. mun. et in. e. no-  
uit de iud. per Inno. Secundo quia sub  
generalitate uerborum ultimaz reserva-  
tionum ex quo aliter fieri potest non d-  
bet inuisum intelligi alterius preiudicium  
Im nō semper censetur exceptum. l. n. §.  
ne quis a principe. ff. ne quid in lo. pub-  
de offi. dele. super eo. Item et a tali ge-  
neralitate uerborum exclusum censetur  
indecens. l. iii. §. scripture si procurator.  
q̄ quis q̄ iuris. ff. de condi. inde. si procu-  
rator. decet autem concessum priuilegiū  
perpetuū esse ut in regula. decet de reg-  
ur. et in decens reputatur inconstancia.  
et uarietas in superioribus circa etiā libe-  
raliter concessa igitur. Item concessio  
generalis et dispositio non refertur ad il-  
los ad quos ius ex prima quantumcumq̄  
generalis est ad aliquas personas specifica

Et in et applicatus sed restringit ad illos  
ad quos non dum est applicatum ius ut est  
text. ualde notabilis ad propositum extra  
de fr. presbi. ex tua nobis. Vltimo de  
hac questione duos adduco textus in quibus  
de questione uidetur casus de consi.  
c. fr. iurdo. c. statum de ma. et obe.  
In quibus apparet dispensationem nouam  
dantem formam referri ad futuros non  
quibus iam in preteritis ius est questum  
et applicatum non refertur. Ergo ad illos  
quibus ex antiquis statutis iam questum  
et applicatum est ius. Non ob illa  
uerba in prima reformatione quia intelli  
go illa de his que sunt iam notari. sed  
non habuerunt beneficium primatum: eo  
constitutionum et statutorum antiquo  
rum. Ad obiecta ex dictis patet respon  
sum. Ita dico et consulo ego Antho  
nius de butrio utriusque iuris doctor. Ideo  
scripsi et sigillari mandauit. consuetudo sigil  
lo. Deo gratias.

Hesu christi ac matris eius glo  
riofissime uirginis marie nomini  
bus inuocatis. Vitis statutis  
precedentibus relegationibus et  
reuocatione relegationum et circa eas que  
sunt in iure comuni tantum attentio uide  
tur antianos non habuisse potestatem re  
legationis mutandi nec tollendi faciunt  
text. expressi in l. i. §. de qua. ff. de postu  
l. i. §. si quis ultro de questi. et. l. relegati  
de penis. Quod confirmat clero relegan  
tium mandatur certa forma. ut non nisi  
consilio consulum nemine discrepante mi  
nui suspendi tolli uel detrahi possit. Con  
trarium uidetur et puto attentio iure et  
primo capite statuti. Hec enim relegatio  
priorum attentio potestate data et pro  
cedendi modo et causa potestati attribu  
ere non est sententia sed deliberatio que  
dam et decretum penale et extra iudicia  
ale pro pace et bono publico. et priuate  
utilitatis pene imponi possunt que tamen  
non sunt sententie iudiciales. de sen. ex  
dilecto. et. c. uenerabilibus li. vi. Tales  
autem sic ex arupto suadete publica uti  
litate inducuntur sic et tolluntur. ff. de

decre. ab offi. l. quod semel et extra de  
in iure in nostra. Item et statuto tol  
lendi potestas antians referatur ut p3  
ex primo capite statuti in uersu et inde  
non discedant nisi sicut et quido per an  
tianos dicte ciuitatis fuerit aliud refer  
matum. sed alia non repugnant primo  
statuto habent antiani potestatem confi  
ma tollendi sicut et dandi quod et natu  
rale est ut in regula. nichil est tam natura  
le. Repugnat prima clausula antianorum  
d: rogatoria in prima relegatione p. quas  
datur forma ut tolli uel minui non possit  
absq. consulum consensu nemine discre  
pante. Hoc tollitur sub statuto enim ap  
pellatio nomine antiano et referuata e  
potestas sicut et quando tollendi. Et sic  
non personaliter relegantibus sed et suc  
cessoribus. ut. ff. de annu. lega. l. annua.  
§. i. extra de offi. dele. quoniam abbas de  
testa. requisisti cuz si. Successoribus au  
tem ultra statuti limites lege imponere  
non potuerunt. ff. de arbi. l. nam et magi  
stratus ad trebel. l. ille a quo. §. intempe  
stiuum cum si. Adeo q. non est necesse  
de tali clausula ut legem non imponere  
facere mentionem ut notanter dicit. Bu  
tri. in l. prescriptione. e. si contra ius uel  
ut. pub. lo. an. post. lo. mo. de consi. l. i.  
l. i. vi. facit de rescriptis. c. fr. li. vi. Inq  
tum ergo capitaneus illam clausulam ap  
posuit in suo processu an illam antiani tol  
lere potuerunt pendet ex his que infra  
dicentur. Ad statuta que singula discu  
tendo dico illa non auferre potestate  
Antians in diminuendo uel tollendo re  
legationes a se datas et generaliter ad em  
nia quia statutum de relegatione loquitur  
quicquid fiat per capitaneos uel alios offi  
ciales ad Antianorum nutum et licet re  
legationes inducere minuere et tollere  
illa et attribuere Antianorum potestati  
uoluit. Statuta ergo alia loquentia de co  
demnationibus et bannis et iam si dica  
tur Antians auferre potestatem non re  
ferentur. Ad oppositum specificet prout  
sum in relegationis pena. ff. de penis san  
cto legum de xbo. ob. doli. c. la. maxime  
tamen cum statuta comuniter loquantur.  
de co demnationibus bannis et sententiis

et relegatio per utam relegationis prout  
fionis non citatur condempnatio stricte  
e. de sen. experi. reci. l. preses nec senten  
tia ut est dictum nec bannum cum longa  
sit differentia inter relegationem et ban  
num licet quo ad quid equiparantur in  
tr. q. ii. mo. ius p. p. fol. §. relegati. 2. qd  
ibi no. Item caput statuti quod incipit p  
uiderunt annullat et formaz dat hic non  
seruatis sententiis iudicium qui tollere uel  
sent aut nullas aut inuas decernere uel  
executiones impedire condempnationez  
banni in quantum passus tollere uellet  
condempnationes uel banna rectorum uel  
officialium forensium. Hec autem relege  
tiones inq. tum attribuuntur Antians.  
non sunt sententie officialium forensium  
ut de se patet. Item nec officialium  
par. q. i. respondetur ad sequentia capita  
statutorum. Officialis enim stricte  
appellatur qui sub alio ministerialiter iu  
risdictionem exercet. ar. ff. de eden. l. ar  
gentarius in prin. de insti. ex frequen  
tibus in de. et si principalis de rescriptis de  
fo. comp. et de app. romana. li. vi. Simi  
liter et rectoris appellatione comprehen  
ditur sub alio regens ut in rubrica. e. si  
rector prouincie sit et hoc habz comunis  
usul loquendi in talibus attendendus de  
suppel. l. labio q. rectores et officiales ap  
pellantur qui ad particularia officia iurisdic  
tionalia per ciuitates assumuntur. et  
maxime in Tuscia et Marchia. Item q.  
de talibus loqui sunt intentio statutorum  
patet quia promiscue loquitur de senten  
tiis et condempnationibus quas tales et  
non simplices administratores. ut sunt  
Antiani sub iurisdic. one faciunt et pro  
mulgat. Ex quibus patet q. inq. tum has  
relegationes attribuuntur Antians omnia  
statuta prohibentia annulationem et di  
minutionem condempnationum et banno  
rum non respiciunt has factas ab Antia  
nis cum ex uerbis referantur ad disposi  
tiones officialium et rectorum. Sola er  
go relinquatur dubitatio an in quantum  
predicte relegationes immutationes ea  
rum uel reuocationes sunt secundarie ex  
ecute per officiales ut per capitaneus pos  
sunt dici gesta officialium dispositue.

64  
ita q. condempnationis uel banna reuoca  
uerunt puto q. no. ex pluribus. primo ex  
forma potestatis a primo capite statuti  
Antians attribuit et officialibus restricte.  
Secundo ex procedendi modo an  
tianorum. Tertio ex qualitate proces  
sus officialium et rectorum. l. capitanei  
Statutum enim ar. ar. officiales ut ad uo  
tum domini compellant precise et ad sta  
tum ad confina cu. fideiussoribus et aliis  
oportunit. Talia enim et similia congru  
unt executori subito et in continenti ex  
equi uel percipere ad nudam dispositioez  
uel mandatum alterius. e. si contra ius  
uel utili. pub. et si non cognitio extra de  
rescriptis cum contingat de sen. et re. in  
di. de cetero d. offi. dele. pastoralis. §. ga  
no. l. ii. e. de sen. experi. reci. et qd. not.  
de re iudi. l. a duo pio. Sonat hoc uerbu  
compellere quod proprium est execu  
torum ut in executoribus ad compellendu  
de rescriptis tibi qui de conce. preben.  
si solt. et. c. si capitulo. no. de preben. pro  
illorum de rescriptis ab excommunicato cu.  
si. Hic enim ut pica ad scripta Antiano  
rum habet executor ac si legeret alphabetu  
Iude. ergo est rector et executor de  
offi. dele. ex litteris. sicut et in testibus ex  
aminatione no. in de. i. de offi. dele. et. c.  
super questionum. §. t. eo. ti. c. fr. de re  
tudi. cu. bertoldus et de appellationibus  
causam quia ubi datur interrogatoris et  
capitulis examine habet. Ita q. nichil d.  
de se excutere habet nudus dicitur exe  
cutor. sic et iste qui ut pica sequi habet.  
dominorum boletinum. Circa principia  
relegationum et reuocationis. omne ergo  
gestum disponenti attribuitur dispositi  
et si bannum uel condempnatio uel relega  
tio dici potest Antianorum est et no. ca  
pitanei de rescriptis litteris. e. quorum  
appel. non reci. ab execute. l. ab execute. jo  
ne. ff. de appella. Et hec causa est quare  
ab execute et non grauate non appel  
latur ut ibi d. offi. dele. super questionu  
§. i. de re iudi. q. ad consultationem. §. ga  
graamen principaliter disponenti attri  
buitur et ab eo non ab execute ut no.  
grauate non appellatur nisi modum ex  
cedat hoc suadet secdo d. no. processus

qui deliberata relegatioe tempore modo  
et causis relegati subito et incontinēti  
conmittunt relegationis preceptum ut si  
in intervallo temporis que in uoluntate  
preben sunt reuocatur. Tala enim mā  
data dāt in purum executorem ad hoc  
q̄to l. nō. l. nō. in d. c. de cetero de  
offi. dele. cum in iure hoc confirmant ut  
plurimum uerba processus executoris ca  
pitanei. Nam utitur his uerbis et simili  
bus exequendo et executioni mandando  
dicto b. l. c. nō. ob. q̄ in eis aliquid  
inlerat uerba que sonant in nomine sen  
tentiarum et condemnationum quia ta  
lia intelliguntur secundum subiectā ma  
teriam de uisuris si stipulatus ut sint po  
tius declarationes aut condemnationes  
q̄ dispositiones ut dicitur in sent. de  
nunciacionum excommunicationum de of  
fi. ordi. ad reprimendam. et. c. cum ab ec  
clesiarum de offi. dele. cum in iure de ap  
pel. pastorals que comprehendit possunt  
sub latissimo uocabulo sententiarum et  
condemnationum. Ex quibus concludi  
tur q̄ cum omnia capita statuti impedi  
unt reuocationes uel in nationes cum lo  
q̄antur de reuocationibus que sunt p  
uam petitionis ex parte instanti ut in  
tertio capite statuti non comprehendūt  
hanc uel loquuntur de reuocationibus q̄  
fiunt ab officialibus uel rectoribus fore  
sibus et ista nō sunt forenses quorū prin  
cipali auctoritate fit reuocatio uel loquū  
tur de reuocationibus que fiunt per offi  
ciales uel rectores simpliciter. Et hi non  
sunt officiales proprie nec secum iū usuz  
loquendi uel loquūtur de condempnatio  
nibus uel bānis et hic proprie non sunt cō  
dempnationes uel bāna uel loquuntur de  
sententis uel condempnationibus latis ab  
officialibus uel rectoribus ut non possunt  
renocari uel suspendi uel executio impe  
diri. Et hec non sunt late ab officialibus  
uel rectoribus ut dictum est uel loquan  
tur de reuocationibus que fiunt per uia  
sententie hec autem reuocatio relegatio  
nis non est sententia sed deliberatio uel  
decretum tamen quia omnia capita statu  
ti loquūtur generaliter de condempnati  
onibus et bānis. Clara restat conclu

si q̄ potestas ex primo capite statuti  
Antianis solis attributa sicut et quādo  
relegationem tollendi non est inhibita  
nō. l. lorum statutorum forme subiecta.  
Et sic de iure uel que quid est factum  
circa dictum statum tam per Antianos  
q̄ per capitaneum q̄ a capitaneo gestum  
totum antianis dispositione attribuitur  
patet ergo ad quesita specialiter respon  
dendo q̄ dictus g. d. dicta terra sunt dis  
cedere et reuocatis accedere impune die  
ta ciuitate reuocatis stare et e. are ad lib  
itum et impune. Et q̄ dicta deliberatio  
ultima omnia alia tollit in quācuq̄ repug  
nant et q̄ antiani habuerunt potestatem  
et eis tribuit potuit a comunitate in tol  
len. lo. sicut in d. c. et conclusiue liber  
est ab omnibus et per omnia. Et sic  
dico et consulo ego Anthonius de butri  
uris utriusq̄ doctor. M. CCCC. L. u.  
cesimal sexta. Augusti.

Omnia quedam honestissi  
me et laudabilis uite plurimo  
monasteris oblati in mona  
stero ordinis minorum pro  
fessa ob reformationem alterius monaste  
rii cum licentia debita ad aliud translati  
Tandem quia ibi proficere non potuit.  
Secundo adhuc cum debita licentia d  
bonis re oblati a fidelibus cepit monas  
terium edificare ubi cum obseruantiā re  
gulari debitum deo reddere uel et famu  
latum ibiq̄ cum aliquibus mōtibz ad ob  
seruantiā aptis cepit uitam ingredi. nūc  
autem a fidelibus d. s. t. u. in complemē  
tu n. n. u. monasterii dote. a primo mo  
nasterio repetere uellet queritur an pos  
sit. Et Ihesu christi ac matris eius glo  
riosissime nominibus inuocatis. Vide f̄  
primo dictam monalem mebr. repetere  
posse quia quod semel placuit. 2. Et q̄  
quod ab initio est uoluntatis ex post fac  
to est necessitatis ut in regala qd̄ semel  
de reg. iur. in vi. de como. e. l. c. i. et. l. in  
como. lato. §. sicut. ff. como. Certi enim  
sunt casus in quibus uoluntas est mutabi  
lis ut in dictis iuribus. ff. de conditione  
ob causam lege si pecuniam inter hoc nō

nomnatur iste remanet ergo sub regula.  
Item semel deo dedicatum ad alios usus  
reuerri non potest. xii. q. ii. nulli liceat.  
et. ii. q. iii. sunt qui opes de conse. di. l. li  
gna. et. c. uel in meta. xix. q. iii. que semel  
ff. de reli. et. sumpti. fun. l. si quis sepul  
chrum cum si. Expressum uidetur ut  
monasterium relinquens nichil de primo  
datis repetere ualeat. ut in anten. de mo  
nachis. §. si quis autem. et. §. si quis autē  
non delinquens. Et ad plus nichil petere  
possit ultra usum fructum scilicet ad sub  
stantiationem uite ne onerosa scdo mona  
stero dicatur. ut nō. lo. xvi. q. vi. de lap  
sis et. i. q. i. si quis rapuerit. xv. q. i. si qs  
incognitus. et. nō. lx. di. in summa de sta  
mo. et in summa de cleri. contu. quod ad te  
Ex quibus concludo dictam dominam  
dotem primam de iure repetere non pos  
se nec in tam laudabili proposito aliquat  
ter impedienda ad laudem omnipotentis  
dei. beati francisci eius institutionis or  
dinem profitetur Anthonius de butri  
datum amore dei.

Factum sic se habet.

Artinus condidit testamen  
tum in quo in ecclesia sancti  
Blasii unum altare sub uoca  
bulo sanctorum Iacobi Chri  
stofferi et Laurenti edificari mandauit  
dote altari relicta et patronis deputatis  
per quos ad altare predictuz eligatur sa  
cerdos qui omni die celebret ad dictum  
altare et cantet officium sancte Marie  
et si cessauerit in predictis per. xv. dies  
uel plures a dicto beneficio sit exclusus  
De nun mortuo testatore quidam pro  
curator heredis instanti licet post tēpus  
per testatorem deputatū impetrauit ab  
epo Bononiē. in cuius diocesi fieri dbe  
bat dictum altare fieri et constitui dotez  
predictam assignatam ut in constitutoz  
ipsa cōtinetur. quo facto fuit in tpe pre  
sentatus et legitime confirmatus et in  
stitutus secundum formam et uoluntate  
testatoris quidam sacerdos de consensu  
et licentia generalis uicarij domini episco  
pi Bononiē. et asserens non posse ex legi

65  
timis causis tēporaliter uel spiritualiter  
ipsi altari deferre quendam martinum  
impuberem suū et dicti altaris in spiritu  
alibus et temporalibus perpetuū uicariū  
generalem constituit cum pleno mandato  
administrandi et redditus dicti altaris p  
cipiendi et absoluti ipsam uicarium con  
stitutum ab omni ratione reddenda oca  
sione dicti uicariatus et administratione  
honorum dicti altaris. Nunc uero dicto  
presbiter capellanus uult reuocare uicari  
um predictum. modo queritur an possit  
eum reuocare. 2 si potest eum reuocare  
quia a principio non potuit talem uicariū  
constituere non obtenta licentia et cōsen  
su dicti uicarij domini episcopi. Nunqd  
ipse presbiter possit priuari dicto altari  
ex eo q̄ factendo dictum uicarium pluri  
bus annis cessauit celebrare et cantare of  
ficium missę. s̄m ordinationem t. c. l. a  
ris predicti nec ne.

Odo queritur. Primo an  
dictum compromissū factū  
in dicti Nicolai et laudum  
inde secutum et compromis  
sum postea factum in simo  
nem quod adhuc pendet ualuerit de iure  
non obstante statuto comunis Floren. di  
sponentis quorum copia uobis transmit  
tatur. Secundo posito q̄ ualuerit et u  
res habeat dictum laudum et dicta com  
promissa quibus dictus Simon arbitri p  
dictus assumptus inter dictum. b. et. Se  
nobium asserit se uelle et ut iuris forma  
dictat iudicare inter dictas partes an dic  
tus Sanobius admitti deberet pro tertia  
parte equaliter ad omnia bōa que fuerūt  
dicti pauli fratris comunis etiam ad illa q̄  
ad dictum paulum peruenerant a dicto la  
patano eorum patre una cum dictis bene  
dicto et simone non obstante testamen  
to dicti lapitanei. Et si non pro tertia par  
te pro qua parte succedit dicto paulo et  
in quantum et in quibus bonis uiso dicto  
testamento lapitanei et dictis laudis la  
tis post mortē dicti pauli defuncti into  
stati. Anto. de but.

Hic christi ac matris eius glo  
riosis in nominibus inuocatis  
Visto puncto et questis supra  
scriptis super ualiditate copro  
missi in Simonem in quantum referant  
ad portionem deferendam Senobio ex p  
sona pauli ut ab intestato satis clarum pu  
to ut compromissa illa ut generalia ad hec  
non extendi sicut nec transactiones ad  
talia extenduntur quorum nulla est spes  
de presenti ff. de transac. qui cum tuto  
ribus cum materia sua et no. in l. q. rome  
s. duo fratres de x. ob. Item quia  
generalia uerba compromissi non exten  
duntur ad turpia et bonis moribus non con  
tingentia et super ueniente hereditate pro  
se uel alio modo mediante proponatur &  
de pactis. l. si. Nec talibus obuiat statu  
tum prohibens dicere de nullitate in qua  
tum contra mentem compromittentium  
extendit manus ad non comprehensa in  
potestate laudantis ut no. glo. de elec. in  
demptatibus. l. v. in xli. non obstan  
te et in de. r. de sequestra. pol. et fruc.  
in spe. de senten. prola. s. ut autem. x.  
hic autem per lo. an. in add. per que ap  
paret non obstantibus xli. renunciatio  
nisi in eis dicendi de nullitate in compro  
missis appositis quia non referuntur ad  
nullitatem ex defectu potestatis arbitri  
rum maxime quando cauatur ex defec  
tu consensus compromittentium ut hic  
fuit. l. si. s. item questis. ff. de rudi. inde  
nec obstat qd partes uelint super lauda  
tis specificis fingi compromissum quia fic  
tio illa contrahentium uoluntatis ad tur  
pia referri non potest nec sub illo inuolu  
ero uerborum relata intelligi debet cum  
fictio ad impossibilia referatur non iure  
prohibita. ff. de sta. ho. l. paulus fingunt  
autem super laudato specificis copromis  
se super quibus bonis moribus saluis in  
iure non repugnante compromittere po  
tuerunt. unde pro indubitato habeo cuj  
proponatur paulum decessisse post pupil  
larem et aeternam sanobium non obstante co  
promisso et laudis quibuscunq. laudis aut  
ferendis ex iuris com. p. missi cuiuscunq.  
in uita pauli in bonis propriis pauli et in  
legitima debita ex bonis patris eius et in

credita que e quarta residuo detracta le  
gitime succedere pro tertia legitime et  
trebellianice tam fratribus suis. b. et si.  
hec est in dictis bonis in tertia sanobius  
In aliis duabus. B. et si. per c. rinaldus  
et rannatus de testa. cum uentant de  
uerso tempore detrahendo super residuo  
autem compromittere potuerunt hoc su  
per eo qd uentebat in restitutioe fideico.  
per. l. i. e. de pac. quia hic non agitur de  
hereditate uiuente cum ex fidei comisso  
defuncti succedat licet utiliter ut. l. i. ff.  
ad trebel. per que satisfactum est ad pri  
ma questis. Nunc autem discutere oport  
eat tentis uerbis prout laudi quid de iu  
re ultimus arbitrar ad iudicare debeat ex  
uerbis enim testamenti nichil aliud conse  
qui potest qd qd. s. dixi. Et uidetur qd  
tamen ex uerbis laudis uoluit paulum  
pro tertia esse heredem qd cum substitu  
tus fideico. defunctus heres dicitur qd ad  
equatus fuit nedum in quantum admittit  
tur ex primaria institutione. sed in qua  
tum etiam ex substitutione cum appella  
tione heredis etiam fideicomissarius con  
prehendatur. Contrarium est de iure ut  
puto quia in propria significatione uoca  
buli uerbum instituo substitutionem no  
comprehendit. ff. de uul. et pu. l. i. Et qd  
hic heres directe non est. sed utiliter et  
improprie. l. i. ff. de fideiul. her. peti. et  
lauda stricti iuris sunt. ff. de arbi. non de  
stinguemus. s. ultra. et. l. cum dies. s. ple  
num. ff. de arbi. Arbitri autem adequaue  
runt eos tantum respectu institutionis.  
et alia uoluerunt firma manere ut patet  
ex uerbis laudis. ergo remaneret quod in  
residuo paulo non foret remedium. An  
de B. it. datum fuit. M. ecc. i. x. die me  
sis octobris. et latum Florentie.

In nomine patris et filii et sp  
ritus sancti amen. Visis actis al  
legationibus et consiliis contra  
ris inter marcellum et Colam.  
ut in actis cognominatos ex una parte.  
et dominam Cathermam 2. Guiradesca  
ex altera. intentio marcelli et cole super  
parte domorum in actis descriptarum

fundatur super laudo lato et in transm  
so intento autem eorum ex pluribus ex  
tentatur ex defectu potestatis compro  
missariorum et puta non habentium po  
testatem aliquid decidendi inter Andre  
am et Iobanem. sed tantum inter dictas  
lenam ex parte una. et inter Iobanem et  
Andream ex altera. Et hoc ultimo exami  
nato ut puta a qua dependet decisio.  
Secundo ex defectu potestatis Nam an  
tea materia super qua dispere uoluerunt  
uelut super futura successioe alicuius eo  
rum in uniuersali. sed ut super certa cer  
tis conditionibus et modis inter eos et  
filiorum suorum differenda. et quia con  
sensus utriusq. interit per. l. si. e. de p  
cura. Tertio ex defectu conditionis  
quia lo. decessit superstiti filio huic sa  
tisfactum reputo. qd enim uerba arbitro  
rum dubia sint et dupliciter intelligibilia  
in uersu. ita tamen ubi et filiorum suorum  
et cuiuslibet eorum. x. Vno modo ut  
substituto interit qd hic non fuit. un  
de deficiente prime conditionis substitu  
tione defecta est prima inter filios filio  
rum ab ea dependens. ff. de uul. et pu. le  
mater. s. si filius. Alio modo nominati  
ut sic sit sensus. si ipsi Iobannes et An  
dreas uel alter ipsorum decesserint sine fi  
lius cedat domus superuienti uel filius.  
et similiter si filiorum decesserint sine  
masculis admittatur filia filiorum eiusq.  
eorum et hic intellectus est. uerus et de  
mente arbitrorum ut ex prefationibus  
patet in quibus arbitri protestantur ad  
hoc se descendere ut nomen patrum per  
petuo conseruetur qd non fieret si alter  
cu filius decedente preclusa esset uti ma  
culus tantummodo deferendi. Quarto  
extenuatur intentio ex obligatioe dotis  
relolatus est ius doctaris ergo et accep  
toris ut in uulgaribus legibus per consu  
lentes allegatis. nec qd ab uno dicitur qd  
in casum dotis restitutioni subiectis ob  
ligare possit in aut. res. e. comunia dele  
gatis quia exorbitans est lex. nec in casu  
nostro loquitur et sic non detrahenda e  
extra terminos contra regulas comunes.  
ff. so. ma. l. si uero. s. de uro. Item non  
disponit confessio sed emanat ad liberan

66  
dum nec ibi aliqua uerba annexuntur di  
sponenti ob que agi posse non uidetur.  
Hec responsio non est penes me omnino  
clara. quam tamen non discutio ob reue  
rentiam tam antiquorum doctorum in  
presenti consulenti. et si dici posset  
qd quantum mulier mittitur exceptioe do  
tis ex confessione deduceret ut probati  
onem recepti non ut disponentem obti  
neret qd immediate ex confessione libera  
te non producat obligatio. sed excepti  
one probata per confessionem nec abso  
num est qd eodem probatio probet actu  
ex quo consecutus oritur diuerso respe  
ctu liberatio et obligatio. Quod enim si  
per testes aut instrumentum preparet  
tium dotem a gao recepisse. qui autem  
promisit instrumentum probaret actum  
ex quo surgit liberatio et obligatio. sed  
non oportet hec discutere quo ad effec  
tum iuris agendi quia agentes nituntur  
super pleno iure patris domus arbitrar au  
tem absq. traditione non potuerunt do  
minum transferre de pac. traditionibus  
glo. in l. de officio iudicis. s. si. in fi. hic  
respondetur proportionando libellu ipo  
tecarie que ex compromisso concluditur  
responsioni obstat in quantum petunt p  
nutari deuenisse pleno iure saluari tamen  
potest responsio per eandem latam libel  
li ubi petunt iustitiam fieri non solumo  
iure et forma. x. Respondit alter pos  
set qd inter istos super diuisione heredi  
tatis questio erat quo casu in talibus sine  
traditione dominum transferretur. in l.  
de offi. iud. in fi. et no. glo. ff. de condi  
fur. et rdo. l. i. ff. pro socio. relinquatur  
sola disputatio super potestatem arbitro  
rum. Et breuiter non uideo qd habuerunt  
arbitri in hoc potestatem quia partes co  
promittunt de litibus et questionem in  
uicem correspondentibus inter dominas  
Lenam ex una parte. et lo. et Andream  
ex altera. et sic laudando arbitri se asse  
runt habere potestatem nec obstat xlii  
distributum et quilibet eorum qd dif  
tribuit et attribuit actum compromissi  
in quemlibet in respectu ad domina lenam  
non in respectu ad lo. et Andream qd p  
bat uerbum ex altera qd sequitur ex quo

deklaratur Io et Andream unam tantū partem facere in cōstitutum litum respō dentium ad se et dominam lenam. Illa autem uerba et qui ex his magis et melius potest nō sunt superflua nec apposita ad dubia tollenda in casu in quo ipsorum alter cōpromittere non posset et ut appo sita ad maiorem declarationem. ff. man dati. l. qui mutua et in regula que dubi tationis tollende de iure iuran. Nec ob uerba compromissi fingentia litem sup q̄ solbet lau. lato quia restringi debet ad laudatum inter compromittentes eo re spectu quia compromiserunt. s. inq̄tum laudent inter dominam lenam ex una par te et Io et Andream ex altera non inq̄ tum laudū porrigant et extendant inter Iohānem et Andream fingēdo enim litē in laudatis ex uerbis compromissi. et in ter personas inter quas et quo respectu est compromissum non in aliud segatio et hec q̄ potius ueritas probatone nō in digens non ob arbitrium possessione edit ficate et maxime arbitrata ad q̄d p̄nci paliter laudat fatendū enim est arbitra torem possessione edificationes pertinē tes quoquo modo ad decisionē et pacem eorum inter quos est et quorum respec tu est compromissum componere sed nō modificationes omnino extraneas a respec tu compromissi ut nō maxime per bar. ff. de trasac. l. cum aquilana nō in spe. tit. de arbi. s. excipitur. x. sed pone. et. s. i. x. si. arbitrator ibi dixerūt quidam q̄ au tem Io succedat andreas et filii ut filii fi liorum et e conuerso de hoc nulla sit lis possibilis inter dominam lenam ex una p te et Iohannem et Andream ex altera. Quid enim poterat interesse domine le ne super petēto usufructu sic uel alter illo inter se succedere. Non ob quodam producta alienatio in qua certas possessi ones uel affectas alienat Io. quas dicit ad se ratione laudi obuenisse quia super illis fuit lis et esse potuit inter dominam lenā et Io et laudum approbasse censetur in quantum lites decidit inter ipsam et se. Ex illo autem instrumento uel alio nō ap ret ipsos laudum approbasse in quantum decidit licet inter Io et Andream potu

it enim emolganter cōpromissum in rite ad mensuras potestatis laudantis eo non approbato in quantum decidit lites com promissi extraneas maxime cum diuersi forent articuli. ff. de mino etiam extra d testa. rinaldus et raiunctus de fide. in stru. cum Io. cum Si. Item unum uolo aduertit in uerbis compromissi quia nō ex cludunt simpliciter in surrogatione filio rum feminas. Dicunt enim uerba filiorum suorum per lineam masculinam et hec x. ba bis repetunt longe autem diuisum est ad surrogationem uocari solos masculos uel descendentes ex linea masculina. fe minina ut pote agnati. ff. unde legi. si re pudauerit. s. i. in sti. de legi. agna. succe s. ceterum. et. s. hoc quidam. Et si dicat non referuabitur nomen parentum. cer te immo in filia sed et ulterius progressi non poterat q̄m q̄ huic rationi non mul tum ntar. Ex aliis maxime concludo Cole et Marcello super petitis silentiuz imponendum ex capite ex quo agere nti tur. l. ex uerbis dicit cōpromissi et lau dum utraq̄ partem ab expēis dico ab soluendas quia probabilem causam litiga di habuerunt. cum et peritorum consilia fuerunt contraria. Antō. de but. datus eodem. M. die. xxvi. diei mensis.

Hesu christi et matris eius glo riosissime nominibus inuocatis In quantum Paulus disponere uolisset circa bona subiecta ho nere fideicom. planum est q̄ senobiū nul lum haberet turis remediū quia nichil ex his mutare potuit aut aliter disponere q̄ ante uoluit lapetus unde in hoc lesus n̄ existit. In quantum autem de legitima 2 trebellanica p̄ p̄rtis bonis eo uiuēte ha bita ad testandum si per duos saltim tes tes quos sufficere puto disponentes ibi dem fuisse numerum testium uocatorū ad actum testandi et notarium approbe tur Paulum uoluisse disponere in solum senobium ut proponitur duplex compe tit et remediū cōtra prohibentem tes tari uel actionem habet de dolo ad inter esse. ff. de dolo. si quis affirmauerit. de

prescrip. uerbis. l. quodens ut nō glo. in l. lucius. s. sempronius dele. ii. Potest etiā secundum aliquos agere ad duplum cōdi tione ex lege ut in auben. ut nulli iudices s. et hac paruent. colla. ix. ut nō. glo. in dicto. s. sempronius et. l. eos. e. si quis te sta. probi. quas sequi uidetur bar. in. l. i. ff. si quis testa. probi. dubitari tamē pos se cum. s. illo de uidi. tantum loquitur d ratione officii testari prohibētis et pene restringende. x. ut in regula in pens. de reg. iur. l. vi. sed glo. habuerunt respec tum ad uerbum uel alit uel ibet in tex. di cti. s. nisi exponitur cuiuslibet. s. iudici ut ibi exponat formā q̄ inducat pene quali tas que sequitur. Vnde tutius puto pri mum remediū senobio sufficere debet si suū consequatur interesse. An. d. but.

Hesu christi nomine inuocato et matris eius gloriosissime. ad quesita ex themate premisso. absq̄ dubio instituto seu sub stituito illa de proculo cōditionalis fuit uulgaris. l. galus per totam. l. ff. de li. et po. et an sufficere cōditionem imple tam in rerum natura quo ad transmittē dum potestatem in extraneo de iure co muni adhuc est certuz quia hereditas nō adita non transmittitur. e. de iure deli berandi. l. quoniam cum si. saluo nisi est infra tempus deliberandi et curreret re quisita ad prescriptum uel uerum delibe rare secundum formam. l. cum antiquori bus. e. de iure delibe. et quod nō. ff. de reb. dub. l. qui duos. An autem suffi ciat quo ad potestatem transmittendi ex dispositione predicti statuti dubium in gert quia ex quo non ponitur comunem opinionem concurrere cum ueritate q̄ mu lier femella sit in uentre nec aliquid pro ponitur de scietia uel opinione ipsius sta tuti. Item uidetur cum adire nō pos se quia quoad potentiam ad eundem non sufficit cōditionem etiam casualem fa cti extare nisi sciens sic adire uolens. ff. de condi. et demon. l. multum cum si. non ergo delata uidetur que tunc delata dicit ur cum adiri potest de. x. sig. delata

67  
Item nec purificata conditio uidetur da to q̄ in rerum natura certum fuerit in uentre femellam fore hec enim conditio si nullus masculus nascatur implicate com probendit si femina nascatur et masculus non nascatur. in i. lis enim resoluibilis est. unde habet in se cōditionem et dicit in certum naturatatis ad quam se retulit te stator quāz ergo femella inmeritate fu isse proponatur adhuc tempus expectan dum erat naturatatis. Et dubium erat un le nascatur. Poterat enim nasci et non nasci uiuente et mortuo proculo. ex go cōditionalis adire erat et non purifi cata. ff. de condi. et demon. l. heres meus nec dies illa naturatatis remouetur in he reditate. l. heredita. de here. insti. gahic dies incertus est uel incertum sit an nas cetur. et consequenter quando. Item statuta que in materia iuris loquuntur in terpretationes limitationes ac iure de la tationes respiciunt ut in quantum possibi le est ad uas iuris reducantur et limites in auten. de fili. ante insti. ru. dota. nat. s. i. l. i. s. lex fal. ff. ad. l. fal. nō in. l. i. e. d noxa. et in. l. omnes populi. ff. de insti. 2 iure. Statutum ergo de transmissiois potentia loquens hereditatem delatam. exigens in suo intelligitur quando igno ranti etiam delata extitit. l. i. e. de his qui ante aper. ta. et. l. filium. s. i. de acq. non. heredi. et. nō. m. i. uentre. de acq. heredi. In extraneo autem quando scien ti. l. cum antiquoribus allegata. Cum ergo sciens non proponitur existenter cō ditionis tamen in rerum natura. tantum pponatur certitudo. non erit locus tras missioni. Et sic concludendū uidetur pri ma facie. Contrarium uidetur eligendū quia statutum in transmittendi poten tia ponderat solum hereditatis delatiō. que absq̄ dubio delata est ex quo condi tio est purificata licet in ignotante et ni hil optrate ut est casus in. l. n. de condi. et demon. Prodest enim cōditionem casualem in rerum natura purificari quā do factum etiam honorario ignorate nul lum autem aliud unde prodesse q̄ delatiō nis non ob. l. delata quā duplex est ade undi potentia. Prima que ex parte co